ПРОЕКТ

[image: image2.png]

СОВЕТ СТАРОМЫШАСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

   от_____

  № ________
станица Старомышастовская

О внесении изменений в решение Совета Старомышастовского сельского поселения от 16.02.2006г. №24 «О принятии регламента Совета Старомышастовского сельского поселения»
(в редакции от 23.11.2018 №260-66/3)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 03.08.2018) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Старомышастовского сельского поселения Динского района, Совет Старомышастовского сельского поселения Динского района РЕШИЛ:

1. статью 32 «Порядок посещения сессии лицами, не являющимися депутатами Совета» изложить в следующей редакции «Статья 32. Порядок посещения сессий лицами, не являющимися депутатами Совета:

1)
Глава сельского поселения, председатель Контрольно-счетной палаты, прокурор района, а также иные должностные лица, уполномоченные законодательством или Уставом, вправе присутствовать на открытых и закрытых заседаниях Совета и его органов без специального разрешения.

2)
Работники администрации при рассмотрении Советом либо его функциональными органами вопросов, относящихся к их ведению, вправе присутствовать на открытых заседаниях без предварительного согласования своего участия с председателем Совета (председателем комитета).

3)
Лица, приглашенные на заседание Совета либо его функционального органа в качестве докладчиков по вопросам, рассматриваемым на заседании, а также для предоставления сведений и дачи заключений по рассматриваемым вопросам, обязаны присутствовать на заседании.

Приглашенные лица своевременно (не позднее, чем за два дня до заседания) уведомляются председателем Совета (председателем комитета) о времени, месте проведения заседания, а также вопросе, по которому указанное лицо вызывается на заседание Совета (комитета).

В случае невозможности присутствовать на заседании приглашенное лицо уведомляет об этом председателя Совета (председателя комитета) с указанием причины отсутствия и указанием лица, которое может прибыть на заседание Совета (комитета) и ответить на поставленные вопросы.

4)
Председатель Совета (председатель комитета) перед открытием заседания сообщает о присутствующих на заседании лицах, не являющихся депутатами Совета.

5)
В целях получения информации по вопросам, рассматриваемым на очередном (плановом) заседании коллегиального органа, Совет обеспечивает возможность присутствия на заседании граждан, слушателей, не принимающих участие в работе сессии (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений (далее - граждане и представители организаций). Граждане, слушатели, не принимающие участие в работе сессии, и представители организаций подлежат предварительной регистрации.

6)
Для извещения граждан, слушателей, не принимающих участие в работе сессии и представителей организаций об очередной сессии, не позднее, чем за 5 дней до дня заседания, проект повестки дня сессии Совета, в которой указывается дата, место и время проведения заседания, наименование рассматриваемых вопросов, размещается в сети Интернет на официальном Интернет-портале администрации.
Проекты нормативных правовых актов по рассматриваемым на заседании сессии Совета вопросам размещаются на сайте администрации поселения в разделе «Проекты Решений Совета Старомышастовского сельского поселения».
По мере поступления вопросов в раздел «разное» повестки вносятся изменения.
7)
Граждане, представители организаций, изъявившие желание принимать участие в работе сессии на очередном заседании Совета, обязаны направить письменную заявку о присутствии на очередном заседании с указанием перечня вопросов, по которым они хотят выступить на заседании сессии Совета на имя председателя Совета либо по электронной почте администрации Старомышастовского сельского поселения по адресу staromishastovskaysp@rambler.ru, либо, предоставив заявление, лично секретарю администрации Старомышастовского сельского поселения с пометкой в Совет Старомышастовского сельского поселения за 3 дня до заседания сессии Совета.

В заявке указываются: фамилия, имя отчество, адрес места жительства, вопрос по обсуждаемому в повестке дня проекту решения, информация о желании проводить фото-, видеосъемки и аудиозаписи заседания Совета депутатов.

Регистрация заявлений граждан, представителей организаций, изъявивших желание принимать участие в работе сессии на очередном заседании Совета осуществляется секретарем Совета и завершается не позднее, чем за три  дня до  заседания.

Граждане, представители организаций, изъявившие желание присутствовать, но не принимать участие в работе сессии на очередном заседании Совета без права реплик и комментарий, обязаны зарегистрироваться перед началом сессии в регистрационном листке, который будет размещен в день проведения сессии в администрации Старомышастовского сельского поселения с указанием фамилии, имени, отчества, адрес места жительства, информирование о желании проводить фото-, видеосъемки и аудиозаписи заседания Совета депутатов.

Поступившие заявки от граждан, представителей организаций изъявивших желание участвовать в работе сессии и  заявки от граждан, представителей организаций изъявивших желание присутствовать, но не принимать участие в работе сессии на очередном заседании Совета без права реплик и комментарий оглашаются председателем Совета перед началом проведения сессии.

В случае большого количества лиц, изъявивших желание присутствовать на заседании сессии Совета вопрос о возможности проведения заседания в здании администрации, а также вопрос о количестве лиц, изъявивших желание присутствовать на заседании сессии Совета, исходя из соблюдения условий санитарных норм и правил, требований пожарной безопасности рассматривается депутатами в рабочем порядке путем предложений по оптимизации проведения заседания сессии и голосования за предложенные варианты. Решение принимается простым большинством голосов.
8)
Список лиц, приглашенных и участвующих в работе сессии (комитета), формируется с учетом предложений депутатов и комитетов Совета, поступивших заявок от граждан, представителей организаций, изъявивших желание принимать участие в работе сессии на очередном заседании Совета, подписывается председателем Совета и размещается на Интернет-портале администрации не позднее 12.00 часов накануне дня заседания Совета.

9)
Журналисты официально зарегистрированных средств массовой информации присутствуют на сессиях Совета без предварительного согласования, при наличии служебного удостоверения, за исключением случаев, когда принято решение о проведении закрытого заседания.

            Регистрация представителей средств массовой информации присутствующих на сессии осуществляется секретарем Совета.

10)
В специально оборудованный зал в день заседания Совета допускаются лица присутствующие без права участия в работе сессии Совета согласно списку, в который указанные лица вписали себя до начала сессии, при предъявлении документов, удостоверяющих их личность. Для приглашенных лиц отводятся специальные места в зале заседания.

11)
Приглашенные и присутствующие на сессии лица не имеют права вмешиваться в работу Совета (делать с места различного рода замечания, давать комментарии, задавать вопросы во время выступления других лиц, выражать одобрение или недовольство), обязаны соблюдать настоящий Регламент и подчиняться председательствующему.

Лицо, не являющееся депутатом, в случае нарушения порядка в ходе проведения сессии может быть удалено из зала заседания по решению Совета. Решение принимается простым большинством голосов. В случае неоднократного нарушения порядка проведения сессии Совета, депутатами делается замечание лицу, допустившему неоднократное нарушение порядка проведения сессии, что фиксируется в протоколе заседания сессии. Данные протоколы являются основанием для обращения представительного органа в суд о запрете посещения указанным лицом заседаний сессий Совета.

Лица, участвующие и приглашенные на заседании сессии Совета имеют право выступать на заседании Совета только с разрешения председательствующего, в том числе по поступившим вопросам, включенным в раздел «разное» в течение отведенного времени.
В случае возникновения вопросов у лиц присутствующих, но не принимающих участие в работе сессии на заседании сессии Совета могут выступить с разрешения председательствующего, только по вопросам включенных в раздел «разное» в течение отведенного времени.
12)
Перед началом сессии лица присутствующие изъявившие желание принимать участие в работе сессии, так и лица изъявившие желание присутствовать, но не принимать участие в работе сессии, обязаны письменно сообщить о желании производить фото-, видео- и аудиозапись заседания Совета депутатов, указав об этом в листе регистрации для присутствующих и в заявке для лиц участвующих в заседании Совета.

На сессии Совета может вестись протокольная аудиозапись уполномоченными на то сотрудниками аппарата администрации Старомышастовского сельского поселения. Аудио- и видеозапись, фотографирование в зале заседаний разрешается проводить только представителям средств массовой информации, либо сотрудниками аппарата администрации Старомышастовского сельского поселения.

Иным представителям средств массовой информации и физическим лицам разрешается проводить видеозапись, фотографирование в зале заседаний в соответствии с протокольным решением сессии Совета депутатов, принятым простым большинством голосов.

Во время проведения закрытой сессии Совета депутатов запрещается ведение аудиовидеозаписи в зале заседаний (кроме протокольной аудиозаписи, производимой уполномоченными на то сотрудниками аппарата администрации Старомышастовского сельского поселения).
Иным Представителям средств массовой информации и физическим лицам разрешается проводить аудиозапись заседания Совета депутатов. О желании вести аудиозапись лицо письменно информирует депутатов в регистрационном листе, либо в заявке, поданной на имя председателя Совета. Голосование по данному вопросу не проводится.
Во время заседания звуковой сигнал мобильного телефона должен быть отключен. В случае необходимости срочного служебного телефонного разговора участник заседания должен выйти из зала заседания.»
2. Общему отделу (Ефаровой) обнародовать настоящее решение и разместить его на официальном сайте Старомышастовского сельского поселения.

          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

          4. Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на председателя Совета депутатов Старомышастовского сельского поселения.
Председатель Совета

Старомышастовского

Сельского поселения                          И.С. Рябов
[image: image1]